[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2291/2019

Ementa: Informações acerca do quadro profissional da UPA.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Tendo em vista que o atendimento na UPA têm sido caótico pelo grande tempo de espera e superlotação;
Tendo em vista que o problema persiste e a população não sente melhora e se vê desamparada na área da saúde do nosso município;
Tendo em vista os contratos números 084 085 e 088 firmados no presente exercício que prevê mais profissionais em atendimento na UPA;
 A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual o quadro de funcionários da UPA? Favor relacionar por nome, cargo e expediente, discriminando se concursados, comissionados ou terceirizados.

2- Relacionar o quadro médico da unidade, citando nome, dia de atendimento, horário, se ativo ou afastado, e caso afastado o motivo, discriminando se concursados, comissionados ou terceirizados.

3- O que mudou no atendimento com a execução dos contratos acima citados?

4- Favor relacionar tempo médio de espera e número de atendimentos realizados diariamente em gráfico comparativo com antes e depois dos contratos citados.

5- Tendo em vista concurso público para contratação de profissionais necessários ao atendimento satisfatório, qual a necessidade da contratação de empresas terceirizando essa mão de obra? Explane.

Valinhos, 14 de outubro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora